Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.10. Dat Deus spem supra spem, labores mittens supra labores: sunt enim talenta, quæ amicis suis ad negotium partitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

aniana
deducitur
ut merita
lucetur.

inter hispidos durissime lapides, mortuum, tribulationum, persecutionum, laborum, egestatis: hæc enim omnia patientia fortis sustinens, suæ dat fidelitatis amorisque in Deum testimonium irrefragabile, & pro illo sustinens spes prodit animosior; Per patientiam expellamus, inquit Apostolus, qui deducit D. Laurentium, ut spes prodeat alacris ad eo, & excita, ut Tyrannum exhibeat, nisi ad ardentes craticulas? quo Diu. Vincentium, nisi ad lectum, testaceis stratum fragmentum? quo D. Ignatium, nisi inter feroces Leonum rugitus? quo D. Franciscum, nisi inter dumetas & spinas? quo D. Petrum nisi ad crucem? quo D. Stephanum, nisi ad lapidum torrentem? hic erat, ubi spes vita, fortis, & animosa elucebat; haec nobis Spiritus Sanctus ostendit, sic locutus: Si coram hominibus tormenta passi sunt: spes illorum immortaliter plena est; quoniam Deus tantum eos, & innuit illos dignos se. Scalem considera: per tribulationes ad patientiam ascenderunt, per patientiam obtinuerunt probationem, per hanc ad immortalis gloriae spem pervenerunt, et modo suos excipit amicos & quo cau tales sunt, laboribus exercet: sunt enim hi primus gradus, quo ad bona scanditur sempiterna exanimis, causa patet: cur Deus amicis sibi charioribus tribulationes mittat graviores & eos durioribus examinet senioribusque molestis.

Isa. 65, 10 Hoc ipse declarat mysticis quibusdam verbis apud Ierusalem: Et erunt campistria in canticis regum, & valis Achor in cubile armentorum populo meo qui requiescerunt me: Duplicit genitus armentorum, ita Deus posidet, sic D. Cyril. Alexandrinus, vnum minus: ut lute oves, agni, arietes, bœdi, & haec vocantur Greci: alterum maius: virtus boues, tauri, equi, asini, camelii & illa vocantur Armenta: sic propriis illa explicat terminis: Si habueris armenta boues & greges ovi. Greges minores sunt viri imperfecti, lepidi, virtutis communi, qui vires robuste non habent ad eminentiora: Armenta maiora sunt perfectæ virtutis, viri Sanctitate præstantiores, animosiores, qui etiam ipsum infernum omnesque vires eius repellunt constantiores. Quo dedit gregem minorum? ad prata spatiola, camposque focundiores: Erunt campistria in canticis regum: te & me notant alioque tales modice virtutis, qualiter nos fidelium. Deus excipit vita communis: non enim in crudem adigimus: non pro eius fide flagellis cedimur: non nos tortores in craticulis exarunt: non extendunt in gehenna crudeliter: tu videris

Sap. 3, 4

qualem transfigas vitam: ut nec tibi laborum occurrat eorum vestigium, quos electi Dei pertulerunt; verumtamen Armenta viros primæ nocte, nota Sanditatis, robustoris spiritus, qui toto corda suo Deum inquirunt, finique eius amici teneriores, quo deducit illos ubi pacet in valle Achor, quam diximus vallem lapidum, in craticulis, in ignibus, in ollis oleo piceaque ferventibus, in carcerebus, inter catenas, inter Crucifixus, tormentaque severiora: Et valle Achor in cubile armentorum populo meo qui regis serunt me.

§. IO. Dat Deus spem supradictam, labores mitentes supra labores: sunt enim talenta, que amicis suis ad negotium partitum.

Hoc solamine gloria Paula demulcebat, quæ scribit D. Hieronymus, quam L. primum enim Deo seruire cœpit ex ani- D. Paula mo, ilico experient in illam depulere labores & afflitta crucifixus & quo gradu vita eius sanctitas ex quibus se crecoebat eodem & illi duriores augebantur, scilicet. At, dum se his quasi submersam doleret, illa D. Hieron. sepe verba repetebat, quæ legimus apud Ierusalem Ep. 2, 7, ad iuxta Septuagintam: Qui ablati aëris à latte qui Enstochium abstulit ab ubere: tribulationem super tribulatio. Tom. nem expellere spem super spem: hæc verba cre. Isa. 28, 10 bro replicabat testatur D. Hieron. In tribulati- nibus & angustiis hoc replicabat eloqua & hoc scriptura testimoniom, in consolationem suam diffi- bat, qui viri estis, ait Dominus, qui iam puerorum laeti rei uniti, hoc est, qui virili virtute polletis, T. ibidem: super tribulationem expellere: potius similiter habete Spem super spem. Cœlestis documentum.

Ille qui vere Dei est amicus à carnis deliciis ablatus expectet, Tribulationem super tribula- tionem: non namque emissa metet & aliam Deus gravorem, & post hanc aliam serum gravorem. Siccine ergo suos Deus exercet familiari- tes? exercet virique? siquidem ad mensuram qua cruciatus exercet, vult ut bonorum spes Cœlestium angeatur, quod si laborem ful- turus sperat gloriam, alium sustinens gravio- rem, gloriam speret eminentiorem, & quia su- ent angustias molestias, eo sit & spes secunda. Ex Nili rior Ni fallor historiam tangit Aegypti, ubi ste- juor dani- litas & abundans procedit ex fluminis nili in senili- undatione: idcirco namque in illo somnio ras oritur Pharaon vidit boues debiles & emarcidos adri- in Aegy- pam Nili fluminis: quo signatur quod: illa steri- litas

Itas in boum illorum designata macie qui ad
Nili ripam pasebantur, ex illo promanaeret lo-
co in qua pasebantur. In Ægypto raro parum
que pluit: omnis eius fertilitas ex irrigatione
pendet, nam à Nilo fluvio consequit ut si hic
illi sit proprius tota regio frumentifera reddi-
tur: si autem, steriles, arida & marida sit ita ut
quamus aquæ eius turbide regnum non ri-
gent, ut alij humili terres quas percurret, nihil o-
minus tota illa tellus stercoreatur, quando suo
affluxu illam mundat & in quantum turbidæ
sunt, eam fertilem redditum hoc stercore, quod
secum deferunt ex quo in Ægypto letissima &
copiosissima messis exoritur. Porro si Nili hu-
moris afflatus non exuberat, nec prata demergat
Ægypti, cum pluvia tempore siccitatis terram
non inundat, manet illa infecunda, & hinc ne-
cessaria prouent totaque Ægyptus fame lan-
guat.

REIN. Notat autem Plinius, *Ægyptus in duos locos ca-
binis famam sedit, in tredecim etiam non es sit,*
*quatinus decim cubiti hilaritatem adserunt: quia
decius societatem, sedecim delicias.* Itaque ex gra-
datione cubitorum aquæ, qui terram operit,
gradatio sumunt bonæ vel malæ fortis, quo ad
mellis abundantiam, igitur de alto egressus
fluum per totam illam regionem magnas ef-
fecit aquarum lacunas & in illis partibus, ubi
aqua illæ cogitunt, copiosos oritur fertilias,
quando vero minimæ, tota illa regio exarcat
omni triste steriles, totaque Ægyptus inopiat
panis opprimitur, si quoque perpendit Caïta-
nus quod boues illi pingues, quos vidit Pharaon,
virea carpentes: *Pasebantur in locis palustribus,*
*& quod tota illa regio carmine aquis effici-
inundati, vacca vero languida, *Pasebantur in*
ipsa annis rapi, in locis virensibus, reliqua terra
*regio fertilis crassisque roddebatur, quam ei fer-
tili atem aquarum copijs tribubat vbertas,*
incrementum aquarum super incrementum
spem argebat mellis futuri certiorum. Omnes
norunt tribulationes in Sacris litteris per aquas
indicari, scilicet vero Dei cuiusque amicis, qui di-
utem fructus gloriarum messem exoptat, si videbit
incrementum earum super incrementum, tanto
certiori futuri prouentus maioris gloria (pe- au-
matur).*

AQUA **DENO-** **TRIBU-** **LATIONES.** **Hoc Deus amicis suis præstat electioribus;**
Amicis **Tribulationem super tribulationem.** Studiosè per-
fus Deus pende, quid Tobiae viro meritis infigni contige-
rit; hic enim sincerè Dei intendens obli-
tiones suum, viam orationibus, elemosynis, operibus
per tribu- pietatis: nominatum autem mortuorum conse-
per

crat sepulturæ: qua de causa à rege Salmanassai lationes
iubetur interfici: quo circa propinquū & amici mittit.
illi conantur persuadere, vt haec opera pietatis
posthac intermitat: Arguebant eum omnes pro. **V.**
xim eius dicentes: iam huius rei causa interfici Probatui
iussus es, & vix effugisti mortis imperium & ies in Tobia.
rian sepali mortuos? nihilominus vir Deo conse- **Tob. 2. 8.**
cians hæc omnis flocci facit, nec à suis idcirco
desilfit pietatis exercitijs, mille persecutions
sustinet alacrius, quid post hæc illi sperandum?
quis dixerit quietem, non sic, non sic; sed
tribulationem excipiat tribulatio, à sapientia
defuncti oppido fatigatus dominum secedit vt a
laborे vel parum recusat, somni capras quietem
tem, obdormit; & ecce de nido hirondinum
calida oculis eius incidente stereora, quibus ob-
excitat, hos perpende, moner *Lyranus*, &
Neotericus probat *Philosophus* sterco *hirundinum* *caulam* *excavandi* oculos non esse sufficiens. *Valles de-
lophua.*

Primo: quia hoc nedium non est oculis *lophua.*
incommodum, sed potius ut commodum purificat,
tollitque lippit dinem. Secundo: quando-
quidem dormire, oculos habebat clausos. Ita-
que diuinum fuit hoc opus singulare, vt illius
reoris illipsum excaretur: quid hoc Cœlo-
rum Domine? labore super laborem tibi sic
sempiternas examinas? quod Sodomitas excava-
ueris immundos, congruum erat ne impudici-
tis suis vacarent enormis; quod eos excitare
percusseris qui Eliseum inquirebant capiendum,
omnes approbant, quatenus per hoc serum
tuum fautor ab hoste protegeres, ceterum
quod illi in obsecrari permittas, qui tui nominis
ergo persecutionem sustinet, tunc causa non
modice safigatur: numquid hic substitut? non
substitut omnino, sed maiorem maxima sequitur
tribulatio: etenim illum parentes, & cognati
quid dicant: & ipsa caput in hunc modum vxor
peculantis alpennari ludumque facere verbis
in hunc modum amarioribus. O serne Dei, (a) (a) *Sancti*
modo patet quā inanis tua fuerit oratio-reto.
nes Deo gratia tua pietatis exercitia: quando-
quidem hac tristis te excitate percusserit: quid
haec qualiter Deus intimes suos examinet
Sanctos quos: *Tribulationibus super tribulationem*
*exercer acerbis: Tribulationem super tribula-
tionem efficitate.*

Prosequitur hoc arguentum. D. Chrysost. Ep. 1. ad
mirabile considerans evenus castissimi Patriar- *Olympia-*
che Joseph quem cpperirebant tribulationes *dem quid*
supra tribulationes, sic continuæ, vt quando v. *scriptus:*
nius sperabat leuamen altera maiori grauaretur. *Corpora-*
tem

VI. tem opprimebant, & lingua mordebat venenata aliud succedit inquinus, dum eius necem macinatur & in cisternam decludunt occidentum: Ioseph. huic succedit quod eum distractum pro viginti argenteis in mancipium, nec haec satis insuper & à Domina sua ut adulterij primo reus insimulatur: quid vita carcerei manipulatur, vinculisque constringitur: hoc sperare debent, hoc viri expectare perfectiores: Tribulationem super tribulationem expeditate.

15. 28

VII. Afferitur Ex hac doctrina declarare confueui illa verba, que tantopere ponderant SS. Patres quibus virum suum lob mulier effrānis aggreditur: cuius ore sic (notant D. Cyprian. n. & D. August. b.) a Lib. de loquebatur diabolus. In libri tribulationum iuruit in fidelem illum Dei amicum, idque cateuatum: iactorum patitur bonorum, domus, filiorum, b. Tract. 6. filiarum, sanitatis: vi vix pellis illi ossibus hæc in 1. Cano. raret, sicutque dolenda plagarum verminumque congeries, hac tempestate mulier accurrit pro- Ioan. caciique virum verbo lanciat: Adhuc tu permanes in simplicitate tua: benedic Deo & morore: Job 2. 9.

VIII. Vxoris quid intendit? multas haec verba patiuntur interpretationes, credo autem hanc elegantem esse, eius verbi si dixeris mulierem: hanc formam, sequi, quia Deus amicos suos appendit: chariores, sibique sincerè famulantes: nempe quod oblati sibilitoribus repeatid obsequia, qui tanto sunt crudiores, quanto sunt obsequia frequentiora. Emphrasius habent non minuam haec verba: Adhuc tu permanes: tu qui tanto malo tuo expertus es qualiter tibi Deus responserit: quo namque passu illi tua dedicabas obsequia: co reciprocè flagris te cecidit atrocioribus: illi sedulo ministraisti, pietatis, religionis & commiserationis operibus offerens illi sacrificias, pressis inopia subueniendo, tuos restituendo oculos, tuam mortificando carnem, tuas illi in pauperibus largiendo facultates; illi vero tibi respondet auferens boues, camelos, asinas, armenta maiora: haec enim omnia tibi Sabati prædones eripuerunt, modestè haec pertulisti, & eius sancto nomini benedixisti: quid ille signum de celo misit, pastores tuos ouelque conlumpavit. Prostratus in terram, gratias egisti maximas, an ideo gratior en altero te visitat flagello, domum tuam funditus diruit, eiusque ruina filios tuos filialaque, prinsquam occidat, scelit charismas, illi seruasti, oius iudicia veneratus es, eum glorificasti: sed nec idcirco mitior: pugionem enim exeat, deminuta tibi sanitarum, lepnæ percutit adeo horrenda & abominabilis, ut non sit qui tibi comes adhæreat, sed easque solus hoc in sterquilino

prostratus, adeo omnium inops, ut tibi non nisi vita umbra super sit lenissima. Quo pede Deo benedixisti, Deoque famulatus es: eo ipse truculentior perdidit te, exortit te, consumpsit te: et iam nihil præter ipsum vivere te solari possit. Benedic Deo & morore: iterum Deum glorifica, & tecum actum e rit, tibi namque vitam auferet indubie.

IX.

Iaque Detum mulier haec ut carnis fecerit ob- objectit immitem, qui viro laqueum ad fauces Deum atrinxerit adeo crudelem: ut dum illa sua de- conatur dicat illi pietatis opera: ad eorum singula la- ostenderet queo guttur illi fortius constringeret, quo pede viro esse Deum honorasti eo fauces tibi compreflexi ar- chitius, iam nihil ultra reliquum est, quam ut vici- maté laqueum coarctet: cum sola tibi superstit iam vita doloribus tot plena miferis: his iam me imponit & altera ut præteritis illum be- nedictione glorificato, & hinc quoque finem im- ponit immilericors. Qui fieri potest ut in tali festinio Domini constans perievers & immi- tias, qui pari passu, quo illi deseruis, te consu- mit? Adhuc tu permanes ergo. Haec illa viro: optimè vir pessimus haec intellexit: unde prudentius haec vxori responderet: Quasi una de scutis mulie- ribus locuta es, si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non suscipiamus? Velut rationis inops iudicas ex sola extortio rerum apparentia: Si bona suscepimus de manu Domini: Cum non etiam mala, quibus nos ad vera disponit bona, quorum illa testera sunt: quantum enim mala crescent, tanum crescit & spes: Tribulationem su- per tribulationem. Item super item. Si malo uno patienter tolerato spes nascitur premij: altero maior tolerato, & altius maioris spes nascitur premij: itaque quantum tribulationes augen- tur, tantum & spes: si quoque Deus tribulatio- nem permitit super tribulationem, hoc agit, ut spem super spem tribuat societatem.